- 1 -

河内町告示第３３号

令和４年第２回（６月）河内町議会定例会を次のとおり招集する。

令和４年５月１７日

河内町長 野 澤 良 治

１．期  日  令和４年６月２日

２．場  所  河内町議会議場

- 2 -

令和４年第２回（６月）河内町議会定例会会期日程表

日次 月 日 曜日 会議時刻 種 別 内    容

１ ６月２日 木 午前10時 本 会 議

開会

議案等上程

 提案理由の説明

報告第１号～報告第３号

 質疑・討論・採決

報告第４号～報告第６号

 質疑

議案第１号～議案第７号

 議案説明

請願第１号

 常任委員会付託

散会

２ ６月３日 金 午後１時30分 委 員 会 常任委員会

３ ６月４日 土  休 会 議案調査

４ ６月５日 日  休 会 議案調査

５ ６月６日 月  休 会 議案調査

６ ６月７日 火  休 会 議案調査

７ ６月８日 水  休 会 議案調査

８ ６月９日 木  休 会 議案調査

９ ６月10日 金 午前10時 本 会 議

開議

一般質問

議案第１号～議案第７号

質疑・討論・採決

付託案件に対する常任委員長報

告

請願第1号

 質疑・討論・採決

閉会

- 3 -

令和４年第２回

河内町議会定例会会議録 第１号

令和４年６月２日 午前１０時０２分開会

１．出席議員 １０名

１番  山 本   豊 君  ２番  佐 川 洋 司 君

３番  髙 橋 利 彰 君  ４番  牧 山 龍 雄 君

５番  髙 橋   稔 君  ７番  諸 岡 周 示 君

８番  服 部   隆 君  １０番  星 野 初 英 君

１１番  大 野 佳 美 君  １２番  宮 本 秀 樹 君

１．欠席議員

な  し

１．出席説明員

町 長  野 澤 良 治 君

総 務 課 長  諏 訪 洋 一 君

企 画 財 政 課 長  北 澤 雅 志 君

農 政 課 長  寺 﨑 光 則 君

ま ち づ く り 推 進 課 長  坂 本 紀 幸 君

秘 書 広 聴 課 長  小 島 孝 裕 君

教 育 長  鈴 木 裕 之 君

教 育 委 員 会 事 務 局 長  足 立   誠 君

町 民 課 長  石 山 茂 樹 君

上 下 水 道 課 長  香 取 秀 一 君

都 市 整 備 課 長  仲 代 直 人 君

福 祉 課 長  吉 田 茂 久 君

会 計 課 長  山 田 さつき 君

税 務 課 長  石 山 哲 也 君

１．出席事務局職員

議 会 事 務 局 長  伊 藤 英 樹

- 4 -

１．会議録署名議員

１２番  宮 本 秀 樹 君

１番  山 本   豊 君

１．議事日程

議 事 日 程 第 １ 号

令和４年６月２日（木曜日）

午前１０時０２分開会

議事日程

 日程１．会議録署名議員の指名について

 日程２．会期の件について

 日程３．報告第１号 専決処分の承認を求めることについて

（河内町税条例等の一部を改正する条例）

 日程４．報告第２号 専決処分の承認を求めることについて

（令和３年度河内町一般会計補正予算（第８号））

 日程５．報告第３号 専決処分の承認を求めることについて

（令和３年度河内町介護保険特別会計補正予算（第５号））

 日程６．報告第４号 令和３年度河内町一般会計繰越明許費繰越計算書の報告について

     報告第５号 令和３年度河内町下水道事業特別会計繰越明許費繰越計算書の報

告について

     報告第６号 令和３年度河内町下水道事業特別会計事故繰越し繰越計算書の報

告について

 日程７．議案第１号 令和３年度河内町水道事業会計未処分利益剰余金の処分について

     議案第２号 令和４年度河内町一般会計補正予算（第１号）

     議案第３号 令和４年度河内町後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）

     議案第４号 令和４年度河内町下水道事業特別会計補正予算（第１号）

     議案第５号 令和４年度河内町水道事業会計補正予算（第１号）

     議案第６号 河内町固定資産評価審査委員会委員の選任について

     議案第７号 河内町固定資産評価審査委員会委員の選任について

 日程８．請願第１号 早井（上）地区地域内町道への歩道設置に関する請願について

１．本日の会議に付した事件

 日程１．会議録署名議員の指名について

 日程２．会期の件について

- 5 -

 日程３．報告第１号

 日程４．報告第２号

 日程５．報告第３号

 日程６．報告第４号

     報告第５号

     報告第６号

 日程７．議案第１号

     議案第２号

     議案第３号

     議案第４号

     議案第５号

     議案第６号

     議案第７号

 日程８．請願第１号

午前１０時０２分開会

○議長（牧山龍雄君） おはようございます。

 ただいまより令和４年第２回河内町議会定例会を開会します。

 本日の出席議員は10名です。

 よって、定足数に達しておりますので、直ちに本日の会議を開きます。

○議長（牧山龍雄君） 日程１、会議録署名議員の指定でございますが、会議規則第127

条の規定により、

    12番  宮 本 秀 樹 君

    １番  山 本   豊 君

両名を指名いたします。よろしくお願いいたします。

○議長（牧山龍雄君） 日程２、会期の件を議題といたします。

 お諮りいたします。

 今期定例会は、本日６月２日から６月10日までの９日間といたしたいと思いますが、こ

れに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧山龍雄君） 異議なしと認めます。よって、今期定例会は本日６月２日から６

月10日までの９日間と決定いたしました。

 なお、会期中の会議日程は既にお配りしております会期日程表のとおりであり、また、

- 6 -

本日の会議内容はお手元に配付の議事日程のとおりでございますので、御了承くださるよ

うお願いいたします。

○議長（牧山龍雄君） 日程３から日程７の審議に入るに当たり、執行部より提案理由の

説明を求めます。

 野澤町長、登壇願います。

〔町長野澤良治君登壇〕

○町長（野澤良治君） 皆さんおはようございます。本日は令和４年第２回河内町議会定

例会を招集しましたところ、議員の皆様には御出席をいただき、誠にありがとうございま

す。

 提案理由を御説明申し上げる前に、一言御挨拶を申し上げます。

 来る７月３日に、町議会初となる議会報告会が予定されていると伺いました。議会改革

の一環として実施する決定がなされましたが、新型コロナウイルスの感染拡大の影響によ

り、２年越しの開催となってしまったかと思います。議員の皆様におかれましては、初め

てのこともあり御苦労されることがあるかと思いますが、有意義な報告会となりますよう

御祈念申し上げます。

 町でも４月に機構改革を行いましたが、スムーズな業務の引継ぎができたと思っており

ます。

 また、４月17日にはかわち夢楽がオープンし、おかげさまで順調に来ておりますが、細

かい点は改善の余地がありますので、順次、対応に努めてまいります。今後は旧直売所を

解体し、来年７月には第２弾のオープンを目指して進めてまいりたいと思っております。

 議員の皆様、並びに多くの町民の皆様の力強い御支援と御厚情により町政を担わせてい

ただきまして、早いもので１年がたちました。いまだ新型コロナウイルス感染症の終息を

抑えられずにいますが、子育て支援、高齢者福祉、農業振興、災害対策などに取り組み、

町民の皆様に、住んでいてよかった、これからも住み続けたいと実感してもらえる夢のあ

るまちづくりを、丁寧な説明に努め、スピーディーに実行、実現していく所存でございま

すので、今後の町政運営になお一層の御理解と御協力を賜りますようお願い申し上げます。

 それでは、今定例会提出案件の提案理由を御説明申し上げます。

 報告第１号 専決処分の承認を求めることについて（河内町税条例等の一部を改正する

条例）について御説明申し上げます。

 本件は、地方税法等の一部を改正する法律が令和４年３月31日に公布されたことに伴い

河内町税条例等の一部を改正したので、報告し、承認を求めるものであります。

 報告第２号 専決処分の承認を求めることについて（令和３年度河内町一般会計補正予

算（第８号））について御説明申し上げます。

 本件は、令和３年度河内町一般会計補正予算（第８号）でありまして、地方自治法第

- 7 -

179条第１項の規定により令和４年３月31日付で専決処分したので、報告し、承認を求め

るものであります。

 報告第３号 専決処分の承認を求めることについて（令和３年度河内町介護保険特別会

計補正予算（第５号））について御説明申し上げます。

 本件は、令和３年度河内町介護保険特別会計補正予算（第５号）でありまして、地方自

治法第179条第１項の規定により令和４年３月31日付で専決処分したので、報告し、承認

を求めるものであります。

 報告第４号 令和３年度河内町一般会計繰越明許費繰越計算書の報告について御説明申

し上げます。

 本件は、地方自治法施行令第146条第２項の規定により明許繰越をしたので、令和３年

度河内町一般会計繰越明許費繰越計算書の報告をするものであります。

 報告第５号 令和３年度河内町下水道事業特別会計繰越明許費繰越計算書の報告につい

て御説明申し上げます。

 本件は、地方自治法施行令第146条第２項の規定により明許繰越をしたので、令和３年

度河内町下水道事業特別会計繰越明許費繰越計算書を報告するものであります。

 報告第６号 令和３年度河内町下水道事業特別会計事故繰越し繰越計算書の報告につい

て御説明申し上げます。

 本件は、地方自治法施行令第150条第３項の規定により事故繰越しをしたので、令和３

年度河内町下水道事業特別会計事故繰越し繰越計算書を報告するものであります。

 議案第１号 令和３年度河内町水道事業会計未処分利益剰余金の処分について御説明申

し上げます。

 本件は、令和３年度河内町水道事業会計未処分利益剰余金の処分について、地方公営企

業法第32条第２項の規定により、議会の議決を求めるものであります。

 議案第２号 令和４年度河内町一般会計補正予算（第１号）について御説明申し上げま

す。

 本件は、歳入歳出予算の総額に２億6,224万6,000円を追加し、歳入歳出予算の総額をそ

れぞれ53億6,248万4,000円とするものであります。

 議案第３号 令和４年度河内町後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）について御

説明申し上げます。

 本件は、歳入歳出予算の総額に13万円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ１億

3,056万6,000円とするものであります。

 議案第４号 令和４年度河内町下水道事業特別会計補正予算（第１号）について御説明

申し上げます。

 本件は、歳入歳出予算の総額に831万1,000円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ

３億3,937万円とするものであります。

- 8 -

 議案第５号 令和４年度河内町水道事業会計補正予算（第１号）について御説明申し上

げます。

 本件は、第３条収益的収入及び支出の予定額の総額に27万8,000円を追加し、収益的収

入及び支出の総額をそれぞれ２億8,582万円とするものであります。

 議案第６号及び議案第７号 河内町固定資産評価審査委員会委員の選任について御説明

申し上げます。

 本件は、河内町固定資産評価審査委員会委員について、地方税法第423条第３項の規定

により、議会の同意を求めるものであります。

 以上、報告６件及び議案７件について、御審議方よろしくお願い申し上げます。

○議長（牧山龍雄君） 御苦労さまでした。

 提案理由の説明は終わりました。

○議長（牧山龍雄君） 日程３、報告第１号 専決処分の承認を求めることについて、専

決処分第１号 河内町税条例等の一部を改正する条例を議題といたします。

 報告第１号の質疑を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧山龍雄君） 質疑を打ち切り、討論を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧山龍雄君） 討論を打ち切り、採決いたします。

 報告第１号は、原案のとおり承認することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧山龍雄君） 異議なしと認めます。よって、報告第１号は原案のとおり承認す

ることに決しました。

○議長（牧山龍雄君） 日程４、報告第２号 専決処分の承認を求めることについて、専

決処分第２号 令和３年度河内町一般会計補正予算（第８号）を議題といたします。

 報告第２号の質疑を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧山龍雄君） 質疑を打ち切り、討論を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧山龍雄君） 討論を打ち切り、採決いたします。

 報告第２号は、原案のとおり承認することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧山龍雄君） 異議なしと認めます。よって、報告第２号は原案のとおり承認す

ることに決しました。

- 9 -

○議長（牧山龍雄君） 日程５、報告第３号 専決処分の承認を求めることについて、専

決処分第３号 令和３年度河内町介護保険特別会計補正予算（第５号）を議題といたしま

す。

 報告第３号の質疑を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧山龍雄君） 質疑を打ち切り、討論を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧山龍雄君） 討論を打ち切り、採決いたします。

 報告第３号は、原案のとおり承認することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧山龍雄君） 異議なしと認めます。よって、報告第３号は原案のとおり承認す

ることに決しました。

○議長（牧山龍雄君） 日程６、報告第４号から報告第６号までを一括して議題といたし

ます。

 報告第４号から報告第６号の質疑を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧山龍雄君） 質疑を打ち切ります。

 以上で、報告第４号から報告第６号の報告は終わりました。

○議長（牧山龍雄君） 日程７、議案第１号から議案第７号までを一括して議題といたし

ます。

 議案第１号 令和３年度河内町水道事業会計未処分利益剰余金の処分について、担当課

長に説明を求めます。

 香取上下水道課長。

○上下水道課長（香取秀一君） 議案第１号 令和３年度河内町水道事業会計未処分利益

剰余金の処分についての概要を説明いたします。

 本件は、地方公営企業法第32条第２項の規定に基づき、令和３年度河内町水道事業会計

未処分利益剰余金５万8,577円の処分について、建設改良積立金に積立てをするため、議

会の議決を求めるものであります。

 以上でございます。

○議長（牧山龍雄君） 御苦労さまでした。

 次に、議案第２号 令和４年度河内町一般会計補正予算（第１号）について、担当課長

に説明を求めます。

- 10 -

 北澤企画財政課長。

○企画財政課長（北澤雅志君） 議案第２号 令和４年度河内町一般会計補正予算（第１

号）の概要について御説明申し上げます。

 本件は、令和４年度河内町一般会計補正予算でありまして、既定の予算額に２億6,224

万6,000円を追加し、予算の総額を53億6,248万4,000円とするもので、歳入歳出予算につ

いて補正するものであります。

 第１表の歳入歳出予算のうち、歳入の主なものといたしまして、予算書５ページのほう

を御覧ください。

 国庫支出金の衛生費国庫負担金及び衛生費国庫補助金につきましては、新型コロナウイ

ルスワクチン接種対策費負担金として1,471万8,000円、同予防接種補助金として645万

5,000円を計上しました。また、総務費国庫補助金につきましては、新型コロナウイルス

感染症対応地方創生臨時交付金として8,169万6,000円を計上、財政調整基金繰入金は、本

補正予算の財源調整のため１億4,380万8,000円を増額計上するものでございます。

 歳出の主なものといたしまして、初めに人件費につきましては、４月の機構改革及び人

事異動に伴う不足分ということで補正するものでございます。

 続きまして、８ページを御覧ください。

 民生費の東共同利用施設費につきましては、屋外バーベキュー施設建設工事費等として

4,502万3,000円を増額。

 ９ページを御覧ください。

 衛生費の予防費につきましては、新型コロナウイルス４回目予防接種事業費等として

6,646万6,000円を増額計上いたしました。

 また、11ページになります。

 農林水産業費の地域農業担い手育成事業費につきましては、農業利用効率化等支援交付

金として1,234万7,000円を増額。

 12ページになります。

 教育費の学校管理費につきましては、かわち学園の備品購入費として1,121万7,000円を

増額、同じく、公民館費につきましては、農村環境改善センター内装工事費として3,010

万円を増額計上するものでございます。

 以上でございます。

○議長（牧山龍雄君） 御苦労さまでした。

 次に、議案第３号 令和４年度河内町後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）につ

いて、担当課長に説明を求めます。

 石山町民課長。

○町民課長（石山茂樹君） 議案第３号 令和４年度河内町後期高齢者医療特別会計補正

予算（第１号）の概要について御説明いたします。

- 11 -

 本件は、令和４年度河内町後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）でありまして、

当初予算の額に13万円を追加し、予算の総額を１億3,056万6,000円とするもので、歳入歳

出予算について補正するものであります。

 歳入といたしまして、事務費繰入金13万円を増額計上するものであります。

 歳出といたしまして、徴収費13万円を増額計上するものであります。

 以上でございます。

○議長（牧山龍雄君） 御苦労さまでした。

 次に、議案第４号 令和４年度河内町下水道事業特別会計補正予算（第１号）について、

担当課長に説明を求めます。

 香取上下水道課長。

○上下水道課長（香取秀一君） 議案第４号 令和４年度河内町下水道事業特別会計補正

予算（第１号）の概要説明をいたします。

 本件は、令和４年度河内町下水道事業特別会計補正予算（第１号）でありまして、当初

予算の額に831万1,000円を追加し、予算の総額を３億3,937万円とするもので、歳入歳出

予算について補正するものでございます。

 歳入につきましては、繰越金831万1,000円を増額するものであります。

 歳出につきましては、下水道管理費61万9,000円、下水道建設費769万2,000円を増額す

るものであります。

 以上でございます。

○議長（牧山龍雄君） 御苦労さまでした。

 次に、議案第５号 令和４年度河内町水道事業会計補正予算（第１号）について、担当

課長に説明を求めます。

 香取上下水道課長。

○上下水道課長（香取秀一君） 議案第５号 令和４年度河内町水道事業会計補正予算

（第１号）の概要を説明いたします。

 本件は、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金関連事業に伴う令和４年度

河内町水道事業会計補正予算（第１号）でありまして、当初予算第３条に定めた収益的収

入及び支出の予定額の総額に27万8,000円を追加し、収益的収入及び支出の予定額の総額

を２億8,582万円とするものであります。

 収益的収入につきましては、営業外収益の他会計補助金を27万8,000円追加するもので

す。

 収益的支出につきましては、営業費用のうち、総係費の修繕費を27万8,000円追加する

ものであります。

 以上でございます。

○議長（牧山龍雄君） 御苦労さまでした。

- 12 -

 次に、議案第６号及び議案第７号 河内町固定資産評価審査委員会委員の選任について、

担当課長に説明を求めます。

 諏訪総務課長。

○総務課長（諏訪洋一君） 議案第６号及び議案第７号 河内町固定資産評価審査委員会

委員の選任について御説明いたします。

 河内町固定資産評価審査委員会委員石山和雄氏が令和４年７月２日をもって任期満了と

なることに伴い、同氏を再任いたしたく、また、岩橋宏征氏が同日をもって任期満了とな

ることに伴い、萩原治夫氏を選任いたしたく、地方税法第423条第３項の規定により、議

会の同意を求めるものであります。

○議長（牧山龍雄君） 御苦労さまでした。

 議案の説明は終わりました。

 お諮りいたします。

 ただいま議題となっております議案第１号から議案第７号までの計７件については、本

日は議案調査のため、説明のみにとどめ、６月10日に質疑、討論、採決をしたいと思いま

すが、これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧山龍雄君） 異議なしと認め、そのように決定いたしました。

○議長（牧山龍雄君） 日程８、請願第１号 早井（上）地区地域内町道への歩道設置に

関する請願について議題といたします。

 本件につきましては、会議規則第92条第１項の規定により、提案理由の説明、質疑を省

略し、お手元に配付いたしました請願文書表のとおり、所管の常任委員会に付託したいと

思いますが、これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧山龍雄君） 異議なしと認めます。よって、請願第１号は所管の総務経済常任

委員会に付託することに決しました。

 なお、付託案件の審査結果につきましては、最終日６月10日、本会議において常任委員

長による報告をお願いいたします。

○議長（牧山龍雄君） 以上をもちまして、本日の日程は全て終了いたしました。

 次回は、６月10日午前10時より本会議を開きます。

 本日はこれにて散会いたします。

 御苦労さまでした。

午前１０時２８分散会

	河内町告示第３３号
	令和４年第２回（６月）河内町議会定例会会期日程表
	令和４年第２回河内町議会定例会会議録 第１号
	１．出席議員
	１．欠席議員
	１．出席説明員
	１．出席事務局職員
	１．会議録署名議員
	１．議事日程
	１．本日の会議に付した事件
	午前１０時０２分開会
	日程１、会議録署名議員の指定
	日程２、会期の件
	提案理由の説明
	日程３、報告第１号 専決処分の承認を求めることについて（河内町税条例等の一部を改正する条例）
	日程４、報告第２号 専決処分の承認を求めることについて（令和３年度河内町一般会計補正予算（第８号））
	日程５、報告第３号 専決処分の承認を求めることについて（令和３年度河内町介護保険特別会計補正予算（第５号））
	日程６、報告第４号～報告第６号、一括議題
	日程７、議案第１号～議案第７号、一括議題
	日程８、請願第１号 早井（上）地区地域内町道への歩道設置に関する請願について
	午前１０時２８分散会